
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 

e-mail: vigipos@saude.go.gov.br 

1 

Goiânia, 03 de fevereiro de 2014. 
 

ALERTA SANITÁRIO - VIGIPÓS Nº. 003/2013  
 

ÁREA: COSMÉTICOS  
 
Prezados (as) Senhores (as), 
 
Vimos por meio deste, divulgar as Resoluções-RE da ANVISA, referentes a Cosméticos e 
Produtos de Higiene que foram publicadas no Diário Oficial da União – DOU em janeiro de 
2014: 
 
 
Diário Oficial da União Nº 2, sexta-feira, 3 de janeiro de 2014 Página 27 
RESOLUÇÃO - RE Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2014 
O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da República, publicado no DOU de 1 de 
abril de 2011, o inciso VIII do art. 15, e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos do 
Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e 
a Portaria nº 1.355, de 27 de agosto de 2013, publicada no DOU de 28 de agosto de 2013.  considerando o art. 7º 
da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; considerando o Ofício DVMC/SVS nº 922/2013 da Secretaria do 
Estado da Saúde de Minas Gerais, comprovando prática ilegal de fabricação e comercialização do cosmético “Argan 
Oil-Dubai” sem registro ou notificação na Anvisa, da empresa BOREDO COSMÉTICOS LTDA, CNPJ inexistente, 
que não possui autorização de funcionamento na Anvisa, resolve: 

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a suspensão, em todo território nacional, da 
comercialização, distribuição e uso e ainda divulgação de todas as propagandas em qualquer tipo de mídia do 
produto “Argan Oil- Dubai” e de todos os cosméticos da empresa BOREDO COSMÉTICOS LTDA, CNPJ inexistente, 
por não possuírem registros e nem a empresa possuir autorização de funcionamento nesta Agência. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Diário Oficial da União Nº 16, quinta-feira, 23 de janeiro de 2014 Página 35 
RESOLUÇÃO - RE Nº 191, DE 22 DE JANEIRO DE 2014 
O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da República, publicado no DOU de 1º de 
abril de 2011, o inciso VIII do art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos do 
Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e 
a Portaria nº 1.355, de 27 de agosto de 2013, publicada no DOU de 28 de agosto de 2013.  considerando os arts. 
7º, 12, 59, 67 inciso I, todos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; considerando a Portaria GM/MS nº 1.480, 
de 31 de dezembro de 1990; considerando, ainda, o Ofício nº 22/2013-NVP-CS, de 11/12/2013, proveniente do 
Centro Estadual de Vigilância em Saúde - RS, em que foi informado que a empresa Eremed Comércio de 
Instrumentos Cirúrgicos Ltda - ME (02.962.499/0001-43) não possui Alvará Sanitário e Autorização de 
Funcionamento, bem como não houve comunicação prévia de comercialização do produto Fraldas Descartáveis 
Primavera, resolve: 

Art. 1º. Determinar, como medida de interesse sanitário, a suspensão, em todo território nacional, da fabricação, 
distribuição, comércio e uso do produto FRALDAS DESCARTÁVEIS PRIMAVERA (qualquer tipo e tamanho), 
fabricado pela empresa Eremed Comércio de Instrumentos Cirúrgicos Ltda - ME (CNPJ:02.962.499/0001-43). 



 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
Gerência de Vigilância Sanitária de Produtos 
Coordenação de Vigilância Pós Comercialização 

 

Av. 136, Qd. F-44, Lt. 22/24, Edifício Cezar Sebba, Setor Sul  
Goiânia – Goiás. CEP. 74.093-250 

e-mail: vigipos@saude.go.gov.br 

2 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Diário Oficial da União Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2014 Página 33 
RESOLUÇÃO - RE Nº 263, DE 24 DE JANEIRO DE 2014 
O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto de nomeação de 31 de março de 2011, da Presidenta da República, publicado no DOU de 1 de 
abril de 2011, o inciso VIII do art. 15, e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado nos termos do 
Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e 
a Portaria nº 1.355, de 27 de agosto de 2013, publicada no DOU de 28 de agosto de 2013.  considerando os artigo 
6º e 7º, ambos da Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976; considerando o Laudo de Análise Fiscal nº. 
7313.00/2012 emitido pela Fundação Ezequiel Dias, referente ao produto Zene Progress Defrizagem Temporária, 
lote LC11D0087, Val. 04/2014, insatisfatório no ensaio de pH e por não apresentar registro junto a Anvisa; 
considerando, ainda, que o produto Zene Progress Defrizagem Temporária encontra-se com registro cancelado pelo 
programa de monitoramento de produtos de grau 1 no mercado desde 23/04/2009, resolve: 

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a suspensão da fabricação, distribuição, comércio, 
divulgação e uso do produto Zene Progress Defrizagem Temporária, fabricado pela empresa Cosmed Industria de 
Cosmeticos e Medicamentos S.A, CNPJ: 61.082.426/0002-07, localizada na Avenida Ceci 282, Módulo I, Centro 
Empresarial Tamboré, Tamboré, Barueri-SP. 

Art. 2º. Determinar que a empresa promova o recolhimento do estoque existente no mercado, relativo a todos os 
lotes do produto descrito no art. 1º. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Caso os produtos mencionados nas Resoluções divulgadas sejam encontrados nos 

estabelecimentos dos municípios do estado de Goiás, solicitamos que sejam tomadas as 
medidas sanitárias cabíveis e a comunicação imediata à Coordenação de Vigilância Pós 
Comercialização/ GVSP/SUVISA/SES/GO. 

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos pelo fone (62) 3201-3594 ou e-
mail: vigipos@saude.go.gov.br 

 
Sem mais para o momento, 

 
Tânia da Silva Vaz 

            Superintendente da Vigilância em Saúde - SUVISA 
 
Sander Antônio Pereira da Silva 
            Gerente de Vigilância Sanitária de Produtos - GVSP 
 
Eliane Rodrigues da Cruz 
           Coordenadora de Vigilância Pós Comercialização – Vigipós 
 


